
172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 096/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 008/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 123066/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BPGR TECNOLO-
GIA E INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ 00.885.818/0001-39).
Objeto: Assinatura por 12 meses do buscador DOINET – BASE DE DIÁRIOS OFICIAIS.
Valor Total: R$ 20.386,40 (vinte mil, trezentos e oitenta e seis reais e 
quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760 
- Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000-01 – Re-
cursos Não Vinculados de Impostos;
Data da Assinatura: 06/07/2023
Data de divulgação no PNCP: 07/07/2023
Vigência: 10/07/2023 a 10/07/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 960624

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 045/2020-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 045/2020-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CENA2 PRODU-
ÇÕES DIGITAIS EIRELI-ME, CNPJ/MF nº 13.615.357/0001-26.
Objeto do contrato: prestação de serviço de armazenamento, transmissão 
e edição de áudio e vídeo via internet, com fornecimento de mão de obra e 
equipamentos para captação da realização de eventos do Ministério Público 
do Estado do Pará a partir da capital ou de cidades do interior do estado, 
com disponibilização de conteúdo gravado ou ao vivo, também através de 
Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).
Objeto deste termo aditivo: corrigir o prazo de vigência na cláusula segun-
da do 2º Termo Aditivo e prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/07/2023, conforme protocolo 
Gedoc nº 114150/2023.
Valor deste termo aditivo: R$ 12.562,56 mensais, totalizando R$ 
150.750,72 para o período de 12 meses;
Data de assinatura deste termo aditivo: 06/07/2023.
Vigência do 2º Termo Aditivo: 23/07/2022 a 22/07/2023.
Vigência deste Termo Aditivo: 23/07/2023 a 22/07/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.122.1494. 
8760 – Governança e Gestão; Natureza Da Despesa: 339040 – Serv. de 
Tec. da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.; Fonte: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 960398

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 26 de 
janeiro de 2023
PORTARIA Nº 0281/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101977/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: EVANDRO JOSE PERES PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1644
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Concórdia do Pará/PA
PERÍODO(S): 01/02/2023 - 02/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)

FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 BELÉM, 24 de janeiro de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0416/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 129711/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: PEDRO LUCAS DE SOUZA CARNEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.3698
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINO(S): Peixe-Boi/Pará
PERÍODO(S): 20/06/2023 - 20/06/2023
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a desmontagem 
dos equipamentos de informática da PJ de Peixe-Boi/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 04 de julho de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3715/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 128224/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 10o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): São João do Araguaia/Pará
PERÍODO(S): 15/06/2023 - 15/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 06 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3716/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 1928/2022, publicada no D.O.E em 
13/05/2022, protocolo 117228/2022, conforme abaixo relacionada
NOME: BRUNO CARDOSO RODRIGUES
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2805
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 117, da lei complementar estadual nº 057, 
de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Soure/Pará
PERÍODO(S): 28/05/2022 - 05/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 e 1/2 (oito e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 06 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3717/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 131878/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINO(S): Vigia/Pará
PERÍODO(S): 29/06/2023 - 29/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Edson Gomes de Aguiar Silva até a PJ de Vigia/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 06 de julho de 2023.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO


